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Anotace

V první polovině 19. století se setkáváme s Dr. Ph. Josefem Čeňkem z Wartenberku

ve funkci pomocného biskupa v královéhradecké diecézi rakouského mocnářství. Za své

zásluhy a znalosti je povolán do Salzburgu, kde je jmenován ředitelem univerzity

a kanovníkem salcburské kapituly. Setkáváme se s ním v Rakousko-Uherské monarchii,

v době josefinismu, neklidných časech první poloviny devatenáctého století. Pan Josef

Čeněk vstupuje aktivně do moţností doby obrození a vyuţívá ji k vydání několika knih

kázání v českém jazyce, aby mohl věřící více formovat a přivádět je k hlubšímu poznání

katolické víry. V kázáních sledujeme, jeho pojetí christologie a soteriologie,

to znamená, jakým způsobem sám chápe osobu Jeţíše Krista a jak ji dále prezentuje

věřícím ve svých publikacích.
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Abstract

With Dr. Ph Josef Čeněk of Wartenberk, auxiliary bishop in the Diocese of Hradec

Králové, later of Salzburg, we find ourselves in the Austrian Empire, at the time

of Josephinism, in a turbulent era of the first half of the nineteenth century. Josef Čeněk

enters actively into the era of national revival, when it is possible for him to publish

several volumes of his Sermons in Czech language, in order to shape believers

and bring them to deeper knowledge of the Catholic faith. In this work, we follow

his concept of Christology and Soteriology, how he understands the person of Jesus

Christ and how he presents him to believers.
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Úvod

V bibliografické studii profesora C. V. Pospíšila Th. D. z roku 2011 o podobách

české teologie devatenáctého a dvacátého století: „Různé podoby české trinitární

teologie a pneumatologie 1800 – 2010“ s podtitulem „Tvářnosti české katolické trojiční

teologie a pneumatologie 1800 – 1989“ lze sledovat, jak se rozvíjela a prezentovala

česká katolická teologie. Mimo jmen známých teologů tohoto období, coţ byli v této

výhradně době kněţí, však v uvedené publikaci čteme i jména nám zcela neznámá.

Přijala jsem tedy jako výzvu pro bakalářskou práci pokusit se k jednomu z těchto jmen,

u kterého je v textu knihy C. V. Pospíšila uvedeno pouze velmi stručné sdělení,

ţe o autorovi není nic známo, přiřadit jeho příběh a dílo a nad obsahem jeho díla

se, v kontextu doby a ţivotního příběhu, zamyslet. Bakalářská práce mi dala velmi malý

prostor pro seznámení se s myšlenkami tohoto kazatele, a tak jsem došla k rozhodnutí

pokračovat v badatelském pokusu o rozvinutí poznání ţivota a díla Dr. Josefa Čeňka

z Wartenberku, jeho teologickém vnímání.

Jsou to právě kazatelská díla, která nám mohou ilustrovat nejen pastorační nebo

spíše katechetickou práci tehdejších kněţí, pokud budeme povaţovat kázání

za specifický způsob katecheze. Především nám podávají dobré svědectví

o teologických náhledech a akcentech autora, jeho schopnosti předávat víru

a vysvětlovat nauku církve srozumitelným způsobem laickému, různě vzdělanému

publiku, a můţeme předpokládat, ţe také posluchačům nebo čtenářům ovlivněným

i jinými konfesemi, neţ katolickou vírou.

K tomu je třeba dodat, ţe Dr. Ph. Josef Čeněk z Wartenberku byl především

knězem s vyšším hierarchickým zařazením z rakouského mocnářství první poloviny

devatenáctého století. Tato doba byla časem velkých společenských i sociálních změn,

dobou romantismu a josefinismu, v Čechách je významnou dobou obrozeneckou.

V okamţiku, kdy jsem si vybrala úkol v bakalářské práci analyzovat dílo právě tohoto

autora, věděla jsem o něm z výše uvedené bibliografie pouze to, ţe napsal dvě

publikace knih kázání.

Hledání informací k předcházející práci mi nyní sice usnadnilo cestu nového

hledání, avšak na druhou stranu jsem i díky oponentovi bakalářské práce si byla

vědoma, ţe se musím pro ucelenější pochopení textů a mnohých specifických vyjádření
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autora více zaměřit na dobový kontext z hlediska religiozity, a to nejen v Evropě.

Situace církve, potaţmo církví, v Rakousku-Uhersku byla sama o sobě v této době,

v rámci Evropy velmi specifická, ale v samotné oblasti Královéhradecka také

nacházíme krajová specifika.

Jedním z nejdůleţitějších základů pro víru křesťana a jeho ţivot, pro jeho

spiritualitu je jeho vnímání a pochopení druhé boţí osoby, Syna Otce, Jeţíše Krista. Bez

pochopení osoby Krista v obou přirozenostech není moţné jeho následování. Z tohoto

důvodu jsem nyní zvolila téma christologie, které jsem se pokusila prohloubit s ohledem

na následující téma tajemství spásy. Chci zde, v této mé práci, analyzovat, předloţit

a rozvinout téma christologického náhledu, současně identifikovat a zamyslet se nad

soteriologickou koncepcí pomocného biskupa Královéhradecké diecéze, ředitele

Teologické fakulty v Solnohradu, pana Dr.Ph. Josefa Čeňka z Wartenberku.

V návaznosti na tato východiska předkládám v této diplomové práci přehled

publikační činnosti pana Čeňka, a vycházím z výběru jeho děl při zkoumání

christologického a soteriologického náhledu. V části sledování „tajemství spásy“

v kazatelském díle Dr.Ph. Josefa Čeňka se víc zaměřím na práci s jeho knihou postních

kázání.

Půjdu cestou, na které budeme v textech kázání sledovat biblickou

a systematickou christologii, a soteriologii. Pro přehlednost dodrţím klasické řazení

témat, ve kterých se budu věnovat christologii a soteriologii, aniţ bych se snaţila tyto

dvě části od sebe nějakým způsobem násilně odtrhovat, avšak uvedu soteriologickou

část po christologické, v samostatných kapitolách. Samozřejmě budu průběţně uvádět

veškeré prameny, se kterými pracuji stejně jako sekundární literaturu, kterou jsem

k badatelské práci pouţila.

Abychom mohli lépe autorovi porozumět, seznámíme se na začátku

s ţivotopisem pana Josefa Čeňka a historickým, společenským, náboţenským

i teologickým kontextem doby, ve které ţil, pracoval, kázal a psal.

9

10

1. Život a dílo Josefa Čeňka z Wartenberku

V této části se seznámíme s osobou autora Nedělních a Postních kázání,

Východočechem, o kterém se zmiňuje prof. Ctirad Václav Pospíšil ve svém

bibliografickém díle s názvem „Různé podoby české trinitární teologie a pneumatologie

1800 – 2010“, jehoţ podtitulek zní „Tvářnosti české katolické trojiční teologie

a pneumatologie 1800 – 1989“.

Jednou z tváří zmiňovanou v této knize, je i Josef Čeněk z Wartenberku

a několik jeho spisů. V publikaci o tomto muţi stojí jen velmi stručná poznámka:

„O autorovi není nic známo“
1
. A tak se budu snaţit v této bakalářské práci přiblíţit

ţivotní osudy a dílo Josefa Čeňka a současně analyzovat jeho myšlení především

z hlediska christologického a soteriologického jak nám jej zanechal ve svých dílech.

1.1 Dobový kontext

Ţivot, dílo a osudy Josefa Čeňka z Wartenberku ovlivnila samozřejmě doba,

doba takzvaného josefinismu i romantismus osmnáctého století, vţdyť Josef Čeněk

se narodil roku 1765, to znamená ve stejném roce, ve kterém se císař Josef II.,

po kterém bylo toto období nazváno, stává spoluvládcem své matky císařovny Marie

Terezie a později v letech 1780 aţ 1790 se stává samovládcem. Musíme zde ale přiznat,

ţe zavedení a výstavba tzv. „Josefinismu“ jsou počiny císařovny matky, císařovny

Marie Terezie. Ač byla tato ţena velice zboţná, tak můţe být s podivem, ţe byla jiţ

od mládí obklopena jansenisty, kteří měli významný vliv na její rozporuplný

aţ negativní vztah k Římu navíc její antikuriální náladu notně zvýšil papeţ Benedikt

XIV, který vlastně ohroţoval trvání monarchie poté, co se jako císařovna ujala vlády.

Pokud tedy mluvíme o „josefinismu“, jedná se o systém poplatný osvícenství,

k podstatě osvícenství patřilo přirozené zdůvodnění náboţenství a současně

1
) srov. POSPÍŠIL Ctirad Václav, Různé podoby české trinitární teologie a pneumatologie 1800-2010;

Tvářnosti české katolické trojiční teologie a pneumatologie 1800-1989; vyd. nakl. L.Marek; str. 167

11


[…]


a moudrosti je lidský rozum nedostatečný k tomu, aby člověk sám o sobě pochopil

všechna tajemství, se kterými se setkává ve svém ţivotě, aby rozum byl i silou, která

vede člověka k pokoře a spasitelné víře.

Pouţití biblických citací v uvedených knihách kázání je velmi zřídkavé, ale vţdy

přiměřené a uplatněno tak, aby zdůraznilo vlastní autorova slova a podpořilo jeho

myšlenky při výkladu pravd. Přitom nemůţeme tvrdit, ţe by v textech nedělních kázání

pan Čeněk upřednostňoval teologii některého z evangelistů nebo apoštola Pavla.

V knize Postních kázání pak, zvlášť v kázání prvního běhu, je častější pouţití Janova

evangelia, coţ je ale pravděpodobně podmíněno právě postní dobou. Ze starozákonních

knih se odkazuje převáţně na proroky Izajáše a Ezechiela, v časté míře pouţívá citací

ze ţalmů. Změna nastává v textech postního období. Tady rád pouţívá citace z knihy

Job a dává i tuto postavu za příklad. Současně poukazuje za pomoci příběhů Starého

zákona na místa, která popisují dějiny spásy, i na osoby, ve kterých můţeme vidět

záblesky Kristovy osoby a jeho rolí.
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 Christologie úzce souvisí s další dogmatickým oborem soteriologií, tak jsme se

také mohli seznámit s tím, jak autor nahlíţí a prezentuje ve svých kázáních tajemství

spásy.

Devatenácté století, stejně jako století předcházející, akcentuje satisfakční

soteriologickou koncepci. Autor, jak jsme četli, předkládá svým posluchačům ucelený

soteriologický oblouk: Otec poslal Syna, abychom měli ţivot věčný, (1Jn 4,9-10nn),

přijal tělo hříšníka, aby na lidském těle odsoudil hřích (Řím 8,3- ČEP) a hříšníka přivedl

na místo Boţího Syna, a tak byl člověk z Boţí lásky (1.Jn 4,17-4,19) vykoupen a můţe

mít podíl na boţském ţivotě.

Jako značný problém zde vidím přemrštěnou snahu autora evokovat Boţí bázeň

u svých posluchačů za kaţdou cenu. V textech kázání se setkáme s představou

strašného, přísného Boha, jehoţ přísnost zdůrazňuje autor tím, jak potrestal svého Syna

místo hříšného člověka, i emotivní otázkou, jaký tedy bude trest pro nás hříšné lidi.

Čteme o nesmiřitelném hněvu, pro který musel Boţí Syn trpět na kříţi. Tento obraz

Boha přísného, trestajícího sice můţe být spojován s některými starozákonními obrazy,

ve kterých ale „hrozný hněv“ Hospodina nikdy nebyl obrácen proti vlastnímu lidu,

ale adresátem vţdy byly „pronárody“ (Jr. 10,10; 2S 22,16; N 1,2;). Přesto, ţe jedním

dechem nám autor představuje hněvivého a strašného Boha a děsí nás “peklem“,

druhým dechem, bohuţel obvykle aţ na závěr své myšlenky, se zmíní o Boţím

milosrdenství. O tom, ţe vykoupením získává člověk svou důstojnost, se bohuţel

nic nedozvíme

První dvě sbírky knih kázání mají silně morální náboj, na rozdíl

od nich v poslední sbírce Kázání postní je jiţ morálně výchovný aspekt rovnoměrně

vyváţen se spirituálním pohledem. Tato poslední kniha je rozdělena na dvě části - první

a druhý postní běh, které jsou věnovány posledním dnům ţivota Muţe z Nazaretu,

tajemství Kříţe a tajemství Vykoupení. O to silněji zato můţeme právě v této knize

Postních kázání pociťovat velkou autorovu touhu a snahu o prezentaci katolické církve,

katolické víry jako jediné samospasitelné. Autor u těchto témat postního času ve větší

míře pouţívá exkurzy do Starého zákona, vede čtenáře úseky dějin spásy, předkládá

kontinuitu Boţího Zjevení v dějinách, dovolává se jednotlivých postav a příběhů

starozákonních otců, jejich rolí, které předkládá v souvislosti s posláním Boţího Syna,

jeho působením a jeho konáním.
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Následování Jeţíše z Nazareta je pro autora stěţejní záleţitostí a zárukou kvality

lidského ţivota na zemi, jeho spoluprací s milostí, a tím podílem na spáse a cestou

věčného ţivota. Josef Čeněk dokáţe na kaţdém příběhu, kaţdé situaci, o které čteme

v knihách evangelia, upozornit čtenáře a ukázat mu jeho moţnost, jakým způsobem ten

který skutek či příběh uchopit a Krista Jeţíše jako jeho učedník následovat. Otázka

praktického následování je pak důvodem, pro který velmi důsledně ve svých textech

udrţuje obraz lidství a boţství v Jeţíši Kristu vyrovnaný, aby nevznikl dojem, ţe Jeţíš

Kristus měl nějaké výhody při snášení lidského údělu, ţe snad nebyl člověkem jako my.

Současně klade čtenářům dostatek argumentů proti všem heretikům podle Písma; o tom,

ţe Jeţíš je Boţí Syn od počátku světa, ţe je Bůh vševědoucí.

V textech kázání logicky velmi často narazíme na otázky spojené s eschatologií,

méně jsou frekventovány jiţ otázky ekleziání, ani téma pneumatologie není příliš silně

uváděno. V knize nikde nenajdeme mariánské téma, ani ţádnou zmínku o Boţí Matce.

Předpokládám, ţe autor v těchto publikovaných kázáních nechce zavádět čtenáře

na témata, která by potřebovala větší porozumění, případně je jeho záměrem, aby to,

o čem hovoří, mělo i apologetický náboj pro čtenáře jiných konfesí, kteří by tyto knihy

dostali do rukou a četli je.
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