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Oponentský posudek

Irena Dörrová: Christologie a soteriologie v kazatelském díle Dr. Ph. Josefa Čeňka

z Wartenberku (1765-1843).

Diplomová práce. Katedra fundamentální a dogmatické teologie KTF UK, 2018.

Práce v první kapitole podává životopisnou informaci o Josefu Čeňkovi z Wartenberku,

doplněnou o historické pozadí a přehled soudobých náboženských směrů. Druhá, kratičká

kapitola stručně popisuje Čeňkovo dílo – celkem tři svazky kázání a „Ohlášky výročních

svátků“. Třetí kapitola systematicky rozpracovává christologická témata nalezená ve zmíně-

ných spisech a to nejprve na základě biblické christologie, pak pomocí christologických titulů

a tajemství Ježíšova života. Čtvrtá kapitola se zabývá soteriologickým rozměrem týchž textů.

Tato i předchozí kapitola v zásadě postupuje metodou srovnání textů pana Čeňka s koncepcí

převzatou z učebnice prof. Pospíšila „Ježíš z Nazareta, Pána a Spasitel“. Závěr práce vyznívá

poněkud rozpačitě, protože jen stručně shrnuje již dříve řečené; úkol formulovaný v úvodu,

totiž „více se zaměřit na dobový kontext z hlediska religiozity, a to nejen v Evropě“ (str. 8), tak

zůstává nenaplněn.

Formální stránka

Práce je po formální stránce neuspokojivá, neboť nerespektuje fakultní úzus, zejména po-

kud jde o úpravu poznámek pod čarou. Frapantní je zejména psaní velkých písmen po zkratce:

„srov. Tamtéž“ (sic, str. 11 a dále). Typografická pravidla nejsou respektována, zejména pokud

jde o spojovníky, pomlčky a mezery kolem nich. Zcela ohyzdný je výskyt tečky na začátku

odstavce na str. 28. V seznamu zkratek chybí SOAHK. Nejsou zavedeny zkratky pro citované

prameny, ani pro učebnici prof. Pospíšila, což by poznámkovému aparátu značně ulehčilo.

Čtenář textu průběžně naráží na překlepy či chybný slovosled, např. hned v prvním odstavci

„, což byli v této výhradně době kněží“ (str. 7), totéž platí o nejasných formulacích, např. věta

začínající „Zdá se, že právě opakované zdůrazňování“ (str. 75).

Členění práce do kapitol je naproti tomu velmi dobré a logické. Překvapí pouze, že biblio-

grafická kapitola má jen necelé tři strany, což částečně jde na vrub malému rozsahu známého

díla zkoumaného autora. Nicméně by o tom rozsahu (kolik zhruba stran mají jednotlivé

svazky) měla být zmínka; také je škoda, že diplomantka nenapsala více o avizovaném rozdílu

v důrazech mezi staršími sbírkami kázání na jedné a pozdějším souborem postních kázání na

druhé straně. Práce, svým rozsahem výrazně přesahuje limit, přitom jen zavedením výše zmí-

něných zkratek a vynecháním rozvláčných pasáží, např. třetí odstavec na str. 29 nebo úvod

sekce 3.3.2. na str. 63–64, by limit mohl být dodržen. Značné rozpaky pak vyvolá chybně pře-

vzaté zařazení Jana Valeriána Jirsíka (str. 103), které budí pochybnost, zda diplomantka ví, o

koho se jedná. Grafická úprava práce je jako celek přijatelná; ještě lepšího vizuálního dojmu

bylo možno dosáhnout zapnutím funkce dělení slov.

Obsahová stránka

První dvě kapitoly jsou logicky vystavěny a přes jistou heslovitost, zejména v sekci 1.3.1.,

kde se jedná o prezentaci soudobých duchovních proudů, dobře plní svou funkci. Je třeba
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pochválit diplomantku za sekci 1.2., kde čerpala z dosud nevydaných archivních pramenů.

Naopak je škoda, že se úvodní kapitole nedočteme v zásadě nic o tehdejší teologii. Je sice

pravda, že zkoumání teologie 19. století je dosti speciální obor, ale naprostá absence zmínek o

teologických současnících pana Čeňka, jako byli J. A. Möhler nebo výše jmenovaný J. V. Jirsík,

bohužel práci zbytečně znehodnocuje.

Třetí a čtvrtá kapitola tvoří vlastně jeden celek a současně jádro práce. Protože výchozí ma-

teriál, tedy homiletické texty pana Čeňka, nejsou samy o sobě teologickým pojednáním, je

možnost jejich analýzy pomocí současných teologických postupů značně omezená. Protože

však dnešní teologie sdílí, při všech legitimních rozdílech, určitý společný naukový základ

mimo jiné také s kázáními vzniklými v předminulém století, nabízela by se možnost na tyto

spojitosti poukázat. To se však dle mého soudu diplomantce nepodařilo. Místo toho prostě

staví vedle sebe vlastní teologické znalosti a citáty z Čeňkových kázání. Lze ocenit její formu-

lační dovednost, přes již zmíněné stylistické nedostatky a obdivuhodná je také práce s textem

v obrozenecké češtině. Ale z toho všeho zkrátka nic nevyplývá a smysl takového počinu je

diskutabilní. Jako konkrétní případ může posloužit otázka možnosti spásy mimo katolickou

církev. Diplomantka ji nevnímá jako důležitou, přesto – snad vedena intuicí – cituje článek

z ČKD, který se vyslovuje pro opatrný inklusivismus (str. 91) a zaznamenala také Čeňkovo

mínění, že víra pohanů „nebyla zcela vyhlazena“ (str. 85). Jaké bylo v té době mínění magis-

teria? Je Čeněk k jinověrcům spíše otevřený či naopak a jak lze jeho postoje srovnat s názory

současníků, aspoň s těmi z ČKD? Místo odpovědí na podobné otázky narazíme na floskuli:

„doba si žádala sice toleranci k jiným konfesím, ale také sebevědomou katolickou církev“ a o

řádek níže nalezneme slovo exkluzivita v uvozovkách, jež signalizují bezradnost.

Závěr práce má pramalou informační hodnotu, protože v něm diplomantka vlastně jen po-

kračuje v paralelním referování o textech pana Čeňka („představa strašného, přísného Boha“)

a o současných teologických náhledech („soteriologický oblouk), takže to pak místy vypadá,

že si sama protiřečí.

Závěr

Význam práce lze spatřovat v poskytnutí základních informací o osobě Josefa Čeňka z War-

tenberku a o jeho homiletickém odkazu. Diplomantka rovněž prokázala schopnost samostatně

formulovat poznatky, osvojené při studiu teologie.

Práci lze přes všechny uvedené nedostatky doporučit k obhajobě, konkrétní hodnocení se

bude odvíjet od jejího průběhu.

Otázka k obhajobě:

Na str. 103 je zmínka o recenzi na vydaná kázání, jež jsou předmětem této práce, z pera J.

V. Jirsíka. Co se v ní píše? Jak recenze vyznívá?

V Praze dne 9. 6. 2018

Dr. Ondřej Salvet

Ondřej
podpis